

Turcy cofnęli się na Bunar-Hissar, nie mogli i tej pozycji zatrzymać w swoich rękach, ponieważ jedna brygada bułgarska, która ścigała ich z wielkim zapałem, wyrzuciła ich stamtąd.

Turcy znajdują się obecnie w odwrocie na linię Liile-Burgas, gdzie prawdopodobnie odbędzie się najbliższa wielka bitwa w warunkach, dla Turków bardzo niekorzystnych. Podczas bowiem, gdy armia turecka będzie tam musiała walczyć z Bułgarami, droga do Konstantynopola będzie stała niemal otworem dla wojsk bułgarskich.

W bitwie pod Kirk-Kilisse zabrali Bułgarzy do niewoli jeden batalion baszybozuków.

Król Ferdynand wysłał wczoraj depezę gratulacyjną do dowódców armii bułgarskiej pod Kirk-Kilisse.

Bohaterem walk pod Kirk-Kilisse był generał Radko Dimitrjew, który otrzymał z głównej kwatery polecenie zdobycia Kirk-Kilisse w ciągu dni 10. Dimitrjew jednak już w 7 dni po przekroczeniu granicy wywiązał się ze swojego zadania. Bułgarzy walczyli z prawdziwym bohaterstwem, mimo bardzo niekorzystnych dla siebie warunków. — Przez trzy dni oficerowie i żołnierze żyli się tylko sucharami i wodą.

Tuż przed kapitulacją twierdzy Kirk-Kilisse przyszło do zaciętej walki między konnicą bułgarską a konnicą turecką, złożoną z Kurdów, którzy walczyli z fanatyzmem. Kurdowie szli w ogień z okrzykiem; „miech żyje padyszach“! — Zostali oni jednak, mimo furi, z jaką rzucili się do ataku, odparci przez konnicę bułgarską, poczem Bułgarzy szturmem zdobyli miasto. Cała załoga turecka się poddała.

Między jeńcami znajduje się ks. Abdul-Halil i kilku paszów. Kilka oddziałów tureckich, które chciały się cofnąć do Hambuna, zostało przez Bułgarów do szczętu zniesionych.

KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Władyboga. Jutro Dalemiła.

TEATR POPULARNY A. Mielewskiego (Konstantynowska 16). Jutro „Związek młodzieży“, komedyo-satyra H. Ibsena. Początek o godzinie 8 min. 15 wieczorem.

TEATR POLSKI (Ceglana nr. 93). Jutro „Cyganeria Warszawska“. Początek o godz. 8 min. 15 wieczorem.

CZYT. I BIBLIOTEKA TOW. KULTURY POLSK. czynna codziennie od godz. 6 do 9 wiecz.; w niedziele i święta od godz. 3 do 6 po poł.

CZYTELNIA PISM TOW. „WIEDZA“ (Piotrkowska 103) otwarta od godz. 6 po poł. do 10 wieczorem, a w niedziele i święta od godz. 10 r. do 10 wieczorem.

BIBLIOTEKA STEBELSKICH (Mikołajewska 59) otwarta codziennie od g. 6 — 8 wiecz.; w niedziele i święta od 1—3 po poł.

MUZEUM NAUKI I SZTUKI (Piotrkowska nr. 91) otwarte codziennie od godz. 4 po poł. do 10 wiecz. w niedziele i święta od godziny 12 w południe do 10 wieczorem.

KRONIKA.

(a) Rynek bawełniany. Dotychczas na rynku światowym bawełnianym panowała tendencja zniżkowa, obecnie zaś idziemy ku wyższe z powodu wiadomości o chłodach w Ameryce. Wiodoków na urodzaj bawełny nie zdołano dotąd ściśle określić, wszelkiego rodzaju zmiany klimatyczne, mogą wywrzeć niekorzystny wpływ na ilość zbiorów. Dotąd przewidywania przyszłego urodzaju, obliczane przez różne instytucje, wahają się w szerokich granicach od 12 do 15 milionów bel.

Jest niemożliwym dokładnie orzec, czy ilość zbiorów bawełny amerykańskiej będzie dostateczną dla zaspokojenia potrzeb całego świata.

Podaż bawełny amerykańskiej na rynku światowym wyraziła się w minionym okresie w sumie 13,957,330 bel, przyrost roczny spożycia stanowił około 1,400,000 bel. Na bieżący okres 1912—1913 roku prawdopodobny popyt na bawełnę amerykańską określony jest przez kółka giełdowe na 12—14 milionów bel, w zależności od tych nieznanych zapasów, które znajdują się w rękach przedsiębiorców, przyspuszczalnie zapasy te są dość znaczne, o czym świadczą do pewnego stopnia wysoka cyfra sprzedaży bawełny na rynku w ubiegłym peryo-

dzie 19,831,392 bel, w porównaniu z 17,819,070 bel poprzedniego okresu.

Zawierucha bałkańska nie zdążyła jeszcze wywrzeć wpływu silnego, ponieważ w komunikatach z Manchesteru wypadki odmowy obstarunków dla Blizkiego Wschodu już były przewidywane, a przytem porobiono znaczne obstarunki dla innych okręgów.

(a) Sprawy kolejowe. Sprawy sądowe między zarządami dróg żelaznych a właścicielami towarów rozpatrują sądy ogólne, skąd wynika mnóstwo niedogodności, mianowicie sądy ogólne są przepełnione tego rodzaju sprawami, sędziowie zaś, najczęściej mało obznajmieni ze skomplikowaną taryfą kolejową i przepisami kolejowymi, ferują wyroki prawie wyłącznie na mocy opinii, składanych przez biegłych, oprócz tego, cała procedura trwa bardzo długo. Obecnie zaprojektowano utworzenie specjalnych sądów dla spraw kolejowych na wzór sądów handlowych, mianowicie skład sądu stanowić mają: prezes, mianowany przez ministerium sprawiedliwości i dwóch sędziów, jeden jako przedstawiciel dróg żelaznych, drugi zaś jako przedstawiciel kupców i przemysłowców. Takie sądy mają rozpatrywać sprawy jak w pierwszej tak i drugiej instancji, kierując się ogólną procedurą cywilną.

(h) Zimowy rozkład jazdy. Dziś o północy został wprowadzony na kolejach zimowy rozkład jazdy pociągów.

(a) Ochrona czystości wody. Ministerium spraw wewnętrznych opracowało projekt prawa o ochronie czystości wody i powietrza i rozesłało go do poszczególnych instytucji, zainteresowanych tą sprawą. Ministerium handlu i przemysłu zwróciło się do rady zjazdów przedstawicieli przemysłu i handlu z prośbą o rozpatrzenie tej sprawy i zakomunikowanie mu swego zdania. Rada zjazdów zaś rozesłała ankietę do komitetów giełdowych, między innymi i do Łódzkiego.

Z nadchodzących do rady odpowiedzi, komunikowanych okólnikami komitetom giełdowym, na wyróżnienie zasługuje odpowiedź związku fabrykantów sukna. Ci ostatni zwracają uwagę na to położenie bez wyjścia, w jakim mogą się znaleźć wobec tego, że projekt nie wskazuje im środków oczyszczenia wody. Dla fabrykanta zaprojektowanie filtrów dla swej fabryki jest ryzykowne, ponieważ władze w każdej chwili mogą mu polecić inny sposób oczyszczania wody.

W Moskwie czynny jest specjalny komitet ochrony zbiorników wody, lecz i on dotychczas nie opracował żadnego projektu.

(a) Kredyt miejski i ziemski. Ministerium spraw wewnętrznych zawiadomiło gubernatorów w Królestwie Polskim, że uchwalone przez cięła ustawodawcze prawo o kredycie dla miast i ziemstw obowiązywać będzie i w Królestwie Polskim, wobec czego poleciło gubernatorom zawiadomić o tem zarządy miast.

(a) Osobiste. Sędzia śledczy 7-go rewiru m. Łodzi, p. Kozłowski, powrócił z urlopu i objął swoje obowiązki.

(e) W sprawie piekarń. Gubernator piotrkowski polecił policmajstrowi m. Łodzi zebrać i dostarczyć dane, dotyczące piekarń w Łodzi, mianowicie: ile wszystkich piekarń znajduje się w obrębie miasta, którzy z właścicieli tych piekarń posiadają świadectwa cechowe, a którzy nie są majstrami cechowymi, ile w każdej piekarni pracuje czeladzi i chłopców i czy zapisani są do cechu.

Zebrań tych danych wywołała skarga podana do gubernatora przez majstrów piekarskich — żydów, posiadających piekarnie w Łodzi, na to, że piekarń w Łodzi jest za dużo i że wiele z nich znajduje się w rękach właścicieli, niemających prawa na prowadzenie wypieku pieczywa.

(e) Zatwierdzone związki. Piotrkowski komitet gubernialny do spraw związków i stowarzyszeń zatwierdził następujące związki zawodowe: „Związek zawodowy robotników przemysłu metalowego“ na gubernię piotrkowską z siedzibą w Łodzi i „Związek zawodowy branży bawełnianej w Łodzi“.

(e) Z Tow. „Uczelnia“. Zapowiedziane na godz. 8 wieczorem w ubiegłą sobotę zebranie ogólne członków Tow. „Uczelnia“ nie doszło do skutku z powodu nieprzybycia dostatecznej liczby członków. Wkrótce wyznaczony będzie

drugi termin rzezonego zebrania, które będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Smutne doprawdy, że zebrania ogólne tak ważnej i wielce pożytecznej instytucji nigdy w pierwszym terminie nie dochodzą do skutku z powodu obojętności wielu członków.

(e) Ze związku murarzy „Łączność“. Wczoraj o godz. 3 po poł., w sali jadalnej fabryki Poznańskiego przy ul. Ogrodowej odbyło się ogólne zebranie nadzwyczajne członków Związku murarzy p. n. „Łączność“. Celem zwołania ogólnego zebrania nadzwyczajnego było złe położenie ekonomiczne kasy związkowej, która na podstawie ustawy obecnej wkrótce zostanie wyczerpana z funduszy i przestanie istnieć. Według ustawy członkowie, których związek liczy 150, płacą składki rocznej po 7 rb. 20 kop., kasa zaś obowiązana wrazie choroby członka płacić mu przez 3 miesiące po 6 rb. tygodniowo, zaś wrazie śmierci członka 30 rb. jednorazowo, żony jego — 25 rb., dziecka starszego — 15 rb. i małoletniego — 10 rb. W pierwszym roku założenia Związku kasa posiadała 3,000 rb. w gotowości, obecnie zaś, wskutek licznych chorób członków fundusz ten, pomimo wpływu składek, jest na wyczerpaniu. Zaprojektowano więc, aby w celu zapobieżenia upadku kasy związkowej, zmniejszyć zapomogi chorym do połowy, t. j. do 3 rb. tygodniowo lub podnieść wysokość składek członkowskich.

Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa Związku p. Michała Lewandowskiego, powołano na przewodniczącego obradom p. Kazimierza Plichtowskiego, który wziął na swe barki zadanie ponad siły.

Podniecone usposobienie, w jakim przybyło na zebranie wielu członków, wywoływało wrzawę i bezustanne protesty, wobec których obrady nie mogły być prowadzone rzeczowo.

Pomimo wyczerpania dyskusji w ciągu dwóch godzin, nic konkretnego nie postanowiono, większość bowiem członków nie zgadzała się ani na zmniejszenie normy zapomóg chorym, ani też na podwyżkę normy składek członkowskich.

(e) Zebranie Resursy rzemieślniczej. W nadchodzącą niedzielę 3 listopada o godzinie 2 po południu, w lokalu własnym przy ulicy Widzewskiej nr. 117 odbędzie się zebranie członków Resursy rzemieślniczej. Porządek dzienny obejmuje:

- 1) Sprawozdanie z wystawy rzemieślniczo-przemysłowej;
- 2) sposób ulokowania sum osiągniętych z wystawy;
- 3) kwestya kasy pożyczkowo-oszczędnościowej;
- 4) dopełnienie kompletu członków zarządu i
- 5) wnioski członków.

(h) Ze zgromadzenia rzeźników. Jutro o godzinie 7 wieczorem w lokalu zgromadzenia majstrów rzeźniczych odbędzie się drugie zebranie w sprawie drożyzny mięsa i wywożenia go zagranicę.

(h) Opłata od mięsa. Senat rządzący przystał p. gubernatorowi piotrkowskiemu decyzję swoją z dnia 24 b. m., obalającą wyrok rządu gubernialnego piotrkowskiego i rozporządzenie policmajstra miasta Łodzi, w kwestyi dowozu mięsa bitego do Łodzi i opłaty. Senat wyjaśnił, że mięso, raz zrewidowane przez weterynarzów i posiadające na to zaświadczenie, przy wwożeniu go do miasta nie podlega żadnej opłacie oraz rewizji powtórnej.

Uchwała ta zwalnia mięso, przywożone do Łodzi, od opłaty 21 kop. od puda.

Zabawki. (Nadesł.) Wobec zbliżającej się „gwiazdki“ nie od rzeczy będzie przypomnieć panom kupcom, żeby zaopatrzyli swoje sklepy w zabawki krajowe. Dostyc już mamy tandety niemieckiej, która całymi wagonami do nas przybywa i polskie grosze wyciąga.

Publiczność powinna się dopominać o swojszczyznę, odrzucając wyroby obce.

„Rozwój“ chętnie zapewne wydrukuje adresy tych firm, które uwzględnią życzenie powyższe.

Nadmieniamy, że zabawki krajowe są wyrabiane hurtownie między innymi w Warszawie i Częstochowie.

(a) Z fabryk. Administracja fabryki akc. tow. I. K. Poznańskiego wywiesiła ogłoszenie,

zwykłym powodzeniem „Cyganerya Warszawska“.

W środę również po cenach niższych „Dom wariatów“.

W czwartek premiera najnowszej komedyi S. Kiedrzyńskiego „Gra serc“, obsadę której tworzą panie: Czechowska, Maliszewska, Orzelska, Orłowska, Neromska i Perłowska, oraz pp. Bednarczyk, Orliński, Rydzewski, Wiślański, Rodmund, Zbyszewski, Chaberski i Larewicz.

Najbliższymi nowościami repertuarowymi będą: „Madame Monton“, krotkiwiła w 3 aktach A. Sylwane i A. Monery, oraz komedia satyryczna Gabryela Dregely'ego p. t. „Dobrze skrojony frak“.

Ostatnią z tych nowości dyrekcya wystawia na rzecz I Ochronki.

Wystawa w Kijowie.

Donosiliśmy w swoim czasie, że komitet organizowanej obecnie wielkiej wszechrosyjskiej wystawy w Kijowie przeznaczył specjalną część terenu na dział Królestwa Polskiego, które powinno wziąć w wystawie tem okazalszy udział, że uważa Ruś i Cesarstwo za bardzo pokazywany rynek zbytu swych wyrobów.

Wystawa otwarta będzie w dniu 27 maja 1913 r. i trwać będzie do 15 października. Mieścić się ona będzie w najruchliwszej dzielnicy Kijowa około Troickiego placu przy ul. Wielkiej Wasilkowskiej. Dla Królestwa Polskiego przeznaczono na terenie tym jedno z pierwszych miejsc obok pawilonu ziemstw rosyjskich i pawilonów ministerów; przemysłu i handlu, rolnictwa, skarbu i spraw wewnętrznych.

Na terenie wystawy wrę gorączkowy ruch, zapowiadający, że wystawa kijowska będzie najświetniejszą ze wszystkich wszechrosyjskich wystaw i tem dla nas ważną, że na Królestwo Polskie zwrócona będzie specjalna uwaga.

Zyczyćby należało przeto, aby dział Królestwa naszego odpowiedział godnie temu zainteresowaniu, jakie budzą w Kijowie przedsięwzięte w tym kierunku przygotowania.

Przedstawiciel komitetu wystawy p. Karol Wojciechowski w porozumieniu z centralnem Tow. Rolniczem, Związkami rzemieślników w Król. Polskiem i z gronem poważnych przemysłowców naszych tworzy trzy pawilony; 1) rolniczo-przemysłowy, którego wewnętrzną organizacją zajmie się Centr. Tow. Rolnicze; 2) przemysłu drobnego i rzemiosł pod egidą Związku rzemieślników chrześcijan i wreszcie 3) wielkiego przemysłu. Do działów tych napłynęło już sporo zgłoszeń, pozwalających mniemać, że na wystawie znajdzie się wszystko, co mamy w tych dziedzinach najgodniejszego do pokazania. Ten dobór najważniejszych wystawców jest tem konieczniejszy, że teren przeznaczony dla Królestwa Polskiego jest niezbyt wielki; w piwilonie stwa Polskiego jest niezbyt wielki; w piwilonie rolniczo-przemysłowym zająć można ledwie 1000 arszynów kwadr., w pozostałych dwóch po 900 arszynów. Ta szczupłość miejsca spowodowana została ociąganiem się przemysłowców naszych. Nagrodzić tę stratę Królestwo Polskie powinno przynajmniej teraz pośpiechem przy składaniu deklaracji, ponieważ od dnia 1 stycznia ceny za miejsca będą podwyższone z uwagi na droższą ze względu na termin otwarcia roboczną. Obecnie pobierana jest jeszcze stosunkowo niska opłata; 25 rb. za 1 arszyn kw. podłogi i 8 rb. za 1 arsz. kw. ściany.

Zapisy wystawców przyjmują; zarząd Centr. T-wa rolniczego (Erywańska 16); zarząd Związku rzemieślników chrześcijan (Nowy-Świat 19) i główny przedstawiciel komitetu wystawy na Król. Pol. p. Karol Wojciechowski, dyrektor Stowarzyszenia Emerytalnego (Al. Jerozolimska 76 tel. 71 — do godz. 12 w południe.).

Komitet wystawy zwraca się do wystawców z usilną prośbą, aby nie zwlekali z zadeklarowaniem swego udziału, ponieważ pożądanem jest, aby cały przemysł nasz znalazł się w działach, przeznaczonych dla Królestwa Polskiego, w razie bowiem dalszej zwłoki okazy będą rozrzucone po całym terenie olbrzymiej wystawy i zginą w powodzi eksponatów rosyjskich i zagranicznych, które niezmiernie chętnie garną się do zademonstrowania swego przemysłu na bogatym rynku kijowskim.

Spieszyc się zatem musimy.

Z WARSZAWY.

* Zawieszenie pisma.

Na mocy decyzji sądu okregowego warszawskiego zawieszono wydawnictwo tygodnika humorystycznego „Komar“.

* Pożar.

W składzie perfum i mydeł, znajdującym się w domu nr. 18 przy ul. Leszno, powstał wieczorem pożar. Gryzący dym szybko napelniał klatki schodowe i mieszkania, utrudniając ucieczkę lokatorom i wywołując panikę. Na ratunek pośpieszył nalewkowski oddział straży, który w ciągu godziny ugasił ogień. Straty wynoszą około sześciu tysięcy rubli, gdyż z powodu żaru rozlutowały się rury i woda przedostała się do położonego o piętro niżej składu kuśmierckiego, niszcząc wiele towaru.

Z dzielnic polskich.

Z POZNANIA. Konfiskaty na tle uchwały o wywłaszczeniu. Zakład fotograficzny firmy „Rubens“ w Poznaniu wystawił podobiznę uchwały Komisji Kolonizacyjnej doręczonej właścicielowi Dobska, p. Mieczysławowi Zabłockiemu, należącemu jak wiadomo, do pierwszych czterech właścicieli ziemskich, dotkniętych ustawą o wywłaszczeniu. Policja poznańska uznała podobiznę tego wiekopomnego dokumentu za niedozwoloną reklamę i kazała ją usunąć. Na tem prawdopodobnie sprawa się jednak skończy i właściciel firmy (p. Samoliński) pociągnięty jeszcze zostanie niezawodnie do odpowiedzialności za wystawienie alisu bez zezwolenia policji.

TELEGRAMY.

PETERSBURG, 27 października. (P.) (Urzędowo). Biuletyn o stanie zdrowia Jego Cesarzkiej Wysokości Cesarzowicy Następcy Tronu z d. 27 października:

Godzina 7 wieczór. Jego Cesarzowska Wysokość Cesarzowica Następcza Tronu spędził dzień dobrze. Stan ogólny polepsza się. Ciężota w południe 37,8, wieczorem 37,9; puls 120. Podpisali: lejb-pedyatra Rauchfus, honorowy lejb-chirurg profesor Fiodorow, lejb-medyk E. Botkin i honorowy lejb-medyk S. Ostrogorski.

LONDYN, 27 października. (wł.) W tutejszych kołach politycznych zaczyna znów dojrzywać myśl o potrzebie zwołania konferencji mocarstw, ponieważ położenie na Bałkanach wymaga jak najprędzej interwencji Europy. Jako najwłaściwsze miejsce zwołania konferencji uważają tu Berlin, jako stolicę państwa, mogącego wobec burzy bałkańskiej zostawać neutralnym.

Już dziś odbywają się pomiędzy mocarstwami, za pośrednictwem ambasad i telegramów, żywe wymiany zdań, celem sformułowania środków pacyfikacyjnych.

PARYZ, 27 października. (wł.) We francuskich kołach politycznych i militarnych oceniają położenie Turcji w sposób wielce pesymistyczny. Rząd francuski jest zdania, że mocarstwa powinny się zdecydować i zgodzić się na wspólne środki, jak postępować wypadnie, jeżeli armia bułgarska w swym zwycięskim pochodzie oprze się o mury Konstantynopola, co nastąpić może w bardzo krótkim stosunkowo czasie.

PARYZ, 27 października. (wł.) Z Konstantynopola donoszą: Położenie stolicy i stanu umysłów nasawać mogą jak najdalej idące obawy. Opinia publiczna, w miarę nadchodzących wiadomości o coraz nowych klęskach, jest w najwyższym stopniu rozdrażniona. Stronicy dawnego sułtana podnoszą coraz śmieiej głowę, ganiąc otwarcie nowy porządek rzeczy i wyrażając nadzieję, że chwila, w której dawny władca znów obejmie rządy jest bardzo niedalącą i dodając, że prawdziwi patrioci tureccy powinni mu do tego dopomóc. W razie przeciwnym rewolucya w stolicy jest rzeczą nieuniknioną.

GNIEZNO, 27 października. (wł.) Na dzisiejszy wiec, zwołany w sprawie wywłaszczenia,

przybyło 1500 osób. Wiec zagaił mecenas Karpiński.

Przemawiali w sprawie obrony ziemi ojczystej i przeciwko zakusom hakatystów postłowie. ks. Kurzawski i adwokat Seyda z Poznania oraz chłop Michałak i mieszczanin Chojnacki, tudzież wielu innych.

Mowy sprawiły wrażenie bardzo poważne.

Uchwalono rezolucyę, w której polacy ślubują nie kupować nie od Niemców oraz zerwać z nimi wszelkie stosunki zarówno towarzyskie, społeczne jak i ekonomiczne.

GNIEZNO, 27 października. (wł.) Po dzisiejszym wiecu wydarzył się następujący wypadek:

Podczas zdjęcia, którego dokonywał p. Marjan Fuks, fotograf „Świata“ siłą wybuchu magnezyi wybite zostały szyby, odłamkami szkła okaleczone zostały dwie osoby oraz lekko w prawą rękę p. Fuks.

Władza pruska chciała skonfiskować klisze, dzięki jednak pomocy kilku obywateli, zdołano zapobiedz temu.

RZYM, 27 października. (P.) Zwycięstwa oręza słowiańskiego znajdują radosny odzew. W kołach politycznych i parlamentarnych wątpią, czy dyplomacya zdołałaby skłonić państwa bałkańskie do wyrzeczenia się osiągniętych korzyści.

„Corriero dela Serra“ twierdzi, że polityka Włoch powinna lokować nowej dewizie; Bałkany dla ludów bałkańskich“.

Urzędowa „Vita“ pisze; „Nastąpił moment zamiany przestarzałej formy zachowywania status quo; trzeba ją zamienić na nową, zgodną z wymaganiami narodów bałkańskich, które przeżywają obecnie okres, analogiczny z przeżytym przez Włochy momentem podczas walk o niepodległość“.

ATENY, 27 października. (P.) Pisma greckie otwarcie mówią; Grecya nigdy nie zwróci Turcyi terytorjiw zajętych i zdobytych przez swe wojska, tembardziej, ponieważ są to kraje rdzennie greckie.

BIAŁOGROD, 27 października. (P.) Z powodu zajęcia Iskibu dokonano sympatycznych manifestacji przed misyą rosyjską, jak również misyami związkowych państw bałkańskich.

SOFIA, 27 października. (P.) D. 26 b. m. przed Warną ukazał się krążownik turecki „Hamidie“, po kilku jednak strzałach, danych z baterji nadbrzeżnych, odplynął z powrotem.

Kilkanaście innych okrętów tureckich ukazało się przed Burgasem.

Inny krążownik w Sozopolu spuścił na wodę łódź z białą chorągwią. Parlamentarze chcieli zobaczyć się z komendantem, polecono im jednak powrócić na pokład okrętu.

SOFIA, 27 października. (P.) Agencya bułgarska zaprzecza wiadomościom tureckim, jakoby bułgarzy spalili na terytorjum tureckim wsi mużulmańskie i okrutnie znęcali się nad ludnością. Podpalali wsie i znęcali się nad ludnością cofający się żołnierze tureccy. Doniesienia tureckie mają na celu skierowanie europejskiej opinii publicznej przeciwko bułgarom. Doniesienia tureckie o porażkach bułgarów i zwycięstwach tureckich są zmyślone.

KONSTANTYNOPOL, 27 października. (P.) „Agencya otomańska“ oświadcza, że wojska tureckie znajdują się na południo-wschód od Kirk-Kilisze.

KONSTANTYNOPOL, 27 października. (P.) Nadeszły tu wiadomości uspokajające o armii wschodniej.

KONSTANTYNOPOL, 27 października. (P.) Na nadzwyczajnej naradzie, odbytej w d. 26 b. m. w pałacu, uchwalono przedsięwzięć wszystkie środki w celu podtrzymania powagi wojennej.

BIAŁOGROD, 27 października. (wł.) O zajęciu Iskibu głoszą urzędownie źródła serbskie, co następuje:

Naprzeciw armii serbskiej, wkraczającej do Iskibu pod wodzą księcia następcy tronu, wyszli konsulowie rosyjski, austriacki, angielski i francuski, prosząc następcę tronu o opiekę nad mieszkańcami miasta.

Samo zajęcie Iskibu odbyło się bez strzału. Załoga turecka ustąpiła z miasta na krótko przed nadejściem armii serbskiej. Tureckie władze cywilne opuściły miasto już na dzień naprzód.

Wśród szeregów tureckich zapanowała zupełna dezorganizacya i brak wszelkiej dyscypli-

Wszystkim, którzy brali udział w smutnym dla nas obrzędzie odprowadzenia zwołk drogiej naszej matki

s. † p.

Eleonory z Szymańskich

Borowiec

na miejsce wiecznego spoczynku, a w szczególności ks. Wojdasowi za wyrzeczone słowa pociechy, składają serdeczne „Bóg zapłać“

4092 **Córki, Syn, Synowa i Zięciowie.**

Dnia 29 października, we wtorek, w drugą bolesną rocznicę śmierci

s. † p.

Feliksa Kroczewskiego

radcy stanu, b. poborcy łódzkiej kasy skarbowej odbędzie się o 8 rano w kościele św. Krzyża żałobne nabożeństwo, na które zaprasza krewnych, kolegów i znajomych

4098 **ŻONA,**

Z powodu zmiany systemu gospodarstwa jest do

sprzedania cała obora

najstarsza w guberni Kaliskiej — w Noskowie, złożona z 17 krów, 8 jałowic cielnym, 8 jałozek od 15 — 1 miesięcznych, 7 byczków od 15 — 6 miesięcznych i jeden byk importowany 2-letni. Obora Oldenburska ciągle importami odświeżana. Wiadomość: „L. CH.“ Hotel Europejski w Kaliszu. 4040

DROBNE OGŁOSZENIA.

AIA! Kredens, stół, krzesła otomany, szafy do ubrania, biurko, łóżka dębowe, bielizniarka, toaletkę, 2 garnitury salony, szafka mała, tremo, obrazy olejne, lampy, gramofon, ekran, parawaniki, kapy na łóżka, serwety, portyery, firanki, do sprzedania tanio, Piotrkowska 117 m. 2, I piętro, front. 9477-2-2

AIA! Z powodu wyjazdu meble używane, tanio sprzedam: kredens ozdobny, stół, krzesła, szafy, otomanę, łóżka z materacami, umywalnię, bielizniarkę, biurko, zegar, lampę wiszącą, toaletę, maszynę, Konstancyńska 35 m. 14. 9470-2-2

A! Do sprzedania okazynie: garnitur salony, tremo stopy, ekran, kredens, stół, krzesła, szafy, otomanę, toaletę, łóżka z materacami, umywalnię z garniturem, bielizniarkę, zegar, lampy, gramofon, maszynę nożną, biurko z fotelem, Piotrkowska 192 m. 5. 9469-2-2

A! Meble rozsprzedam za bezcen byle zaraz: szafa, łóżka, tremo, stół, krzesła, otomanę, biurko, otomanę, bielizniarkę, tremo, maszynę, lampę, zegar, szafę z potrójnymi drzwiami, ul. Konstancyńska 45-11. 9475-4-2

Będzie na sprzedanie z wczesną wiosną pół miliona flancy sosnowej, zgłaszaj się można z zamówieniami i zadaniem do Dominiów dóbr Poddebice przez Kępczyce. 9514-6-2

Budka do sprzedania z węglami. Wiadomość: ul. Wilcza № 11. 9400-3-3

Chłopiec lat 15 uczący poszukiwuje miejsca do cukierni lub też restauracy. Oferty proszę składać w administracji dla „Chłopca“ 9491-2-1

Dziewczyna potrzebna do nauki do krawcowej, ulica Wodna 20, Braszka, sklep. 9496-3-1

Do kompletu freblowskiego poszukuje się dzieci inteligentnych rodzin. Oferty: „Freblanka“ 9597-3-2

Dom do sprzedania i morga ziemi, Radogoszcz, ul. Złota 27 u gospodarza. 9484-1

Do sprzedania dwa dywany szelony. Nizka 4-26, od 6-jej wieczorem. 9451-3-2

Dom drewniany do sprzedania w Radogoszczu, ul. św. Jana № 29. 9425-3p-2

Fortepian krótki, z metalową płytą w dobrym stanie sprzedam niedrogo. Pańska 4. 9439-2-2

Kotlarzy i pomocników potrzebna ba, zakład kotlarsko żelazny P. Kopiczny, Pabianicka Szosa 20. 9466-3-2

Lokal na sklep rzemieślniczy z warsztatem i piwnicą do sprzedania, ulica Składowa nr. 24. 9502-3cs-1

Młoda osoba poszukuje miejsca kasyerki lub bufetowej. Oferty w administracji Rozwoju pod lit. „A. J.“ 9497-2-1

Młoda inteligentna osoba poszukuje zajęcia w biurze. Oferty pod lit. „S. K.“ proszę składać w administr. „Rozwoju“ 9454

Maszynę bębentową z pięcioletnią szufadkami i pierścieniami do sprzedania ulica Złota nr. 5 m. 47. 9476-3-2

Obiady gospodarskie wydaje na świeżem maśle. Tamże pokój umeblowany do wynajęcia z oddzielnym wejściem, z całodziennym utrzymaniem, Skwerowa 15 9509-2-1

Potrzebny uczeń fryzjerski Górny Rynek 3. 9518-5-1

Pokój, oddzielne wejście, odnajmę zaraz, lub za korepetycje, Nawrot 72-5. 9519-3cs-1

Potrzebna prasowaczka, Główna nr. 9. 9507-1

Potrzebny zaraz czeladnik szewski, Piotrkowska nr. 145 9508-1

Potrzebne zdolne podręczne do szycia, Nowo-Zarawska nr. 5, pierwsze piętro. 9512-1

Potrzebna dziewczynka od 12 do 14 lat do służby. Przejazd nr. 82, Sznajder. 9516-3-1

Potrzebny służący do apteki, młody z rekomendacjami. — Wiadomość Piotrkowska 127, apteka. 9514-1

Potrzebny korepetytor do ucznia 4 kl. łacina i francuski obowiązkowy. Oferty w Rozwoju pod lit. „A. Z.“ 9500-1

Potrzebna gielęgniarka. Wiadomość w lecznicy, Podleśna 15. 9498-2-1

Potrzebni agenci do bulionu, Kątka № 34. 9445-3-2

WYSZEDŁ i jest do nabycia **WSZĘDZIE** № 1 Tygodnika **POSTĘP**

Cena egz. kop. 10. 4102

Prześni

Tadeusza Joteyki

na jeden głos z tow. fortepianu:

1. Wiosna, 2. „Mów do mnie“, 3. Limba, 4. Król w Thuli (ballada). 5. Przed nocą, 6. Moja królowna.

Duety z towarzyszeniem fortepianu:

1. „Noc taka jasna“ (barkarolla) 2. „Wstań pieśń“ wyszły z druku nakładem firmy L. Idzikowskiego i są do nabycia w większych księgarniach i składach nut.

Teatr Polski

po cenach popularnych

Cegielniana 63.

ROŻNE WIESCI.

Śmierć bogatej staruszki. W Ostendzie zmarła pewna stara dama, madame Neyt, która z powodu braku spadkobierców, zapisała cały swój majątek, wynoszący 12 milionów franków, na ubogich. Zmarła nie dała żadnych wskazówek, w jaki sposób ma być ten wielki majątek zużytkowany.

Stan Roosevelta. Jak donoszą z New-Yorku stan Roosevelta polepszył się do tego stopnia, iż z dniem dzisiejszym rozpocznie on dalszą podróż agitacyjną. Roosevelt ma zamiar wygłosić podczas obecnej kampanii wyborczej, cały szereg mów.

Księgarnia „Przeglądu Katolickiego“ posiada na składzie wydawnictwa oo. Jezuitów z Krakowa **APOSTOLSTWA I MODLITWY** w wielkim wyborze i po nader przystępnych cenach. **Łódź, ul. św. Andrzeja № 3. 198**

W piątek, dnia 1-go listopada 1912 r.

„ZAGIEW“ sztuka w 3-ach aktach

H. Kistemaekersa.

Bilety wcześniej nabywać można w cukierni W-go Komora, Dzielnia róg Wschodniej, codziennie od 10-jej rano do 1-jej po południu i od 4 do 8-jej wieczorem, a w dzień przedstawienia od g. 5 w kasie teatru 4100

Skończywszy 7-letnią szkołę Handlową, poszukuję lekcyi. Oferty składać w Rozwoju pod „V“. 9599-3-3

Sklep kolonialno-owocowy zaraz do sprzedania. Karola 12. 9442-2-2

Sklep do wynajęcia. Złotnicka № 146. 9448-3-2

Urządzenie sklepowe do sprzedania, może być zdane do piwiarni lub kawiarni, Ogrodowa nr. 50. 9405-3-3

Zaginiony pies pointer (suka), maści brązowej, przednie łapy od kostek białe. Znalazca zechce łaskawie odprowadzić psa do mieszkania Micewicza, przy ul. Zachodniej nr. 32 za nagrodą. 9492-1

Z bilardy do sprzedania w dobrym stanie i całe urządzenie bardzo tanio. Ul. Nowo-Cegielniana nr. 48. Wiadomość na miejscu. 9436-3-2

3 pokoje do wynajęcia lub 2 z kuchnią, wygodne dla interesu, kantor Świętosławskiego ul. Mikołajewska 4. 9494-1

5 pokoi z kuchnią z wygodami: elektryczne oświetlenie, klozet, posadzki, sztukaterie, ispiżarka, pokój dla służki, dwa przedpokoje, dwa balkony, front, I piętro. Cena 675 rb. Tamże 3 sale fabryczne z siłą elektryczną, odpowiednio na każdy warsztat, a także różne drobne mieszkania tanio do wynajęcia. Zaraz lub od 1 stycznia, Widzewska 146. 9504-3-1

Zagubione dokumenty.

Adolf i Amalia Fechner zagubili paszport, wydany z gminy Długi g. piotrkowskiej. 9404-3-3

Aleksander Nizel zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabryki Daubego. 9482-1

Franciszek Moranowicz zagubił kwit na 10 rb. jako kaucyję wydany ze Związku stróżów nocnych. 9421-3-2

Helena Młynarczyk zagubila paszport, wydany za nr. 11, 1906 r. z gm. Pruszków pow. łaskiego. 9447-3-2

Ignacy Głapa zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabryki J. Johna. 9517-1

Juliusz Prokop zagubił kartę od paszportu, wydaną z warsztatu ślusarskiego, Roberta Szwetnera. 9510-3-1

Jan Sobczyński zagubił paszport, wydany z m. Warty pow. sieradzkiego, gub. kaliskiej. 9486-3-1

Józefa Wlazlak zagubila paszport wydany z gminy Lagiewniki. 9434-3-2

Maryanna Nowak zagubila paszport, wydany z m. Wielunia, gub. kaliskiej. 9418-3-3

Michalina Krawczyk zagubila paszport, wydany z gminy Zydów, pow. kaliskiego. 9414-3-3

Michał Wernicki zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Kindermanna. 9505-1

Piotr Chudy zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabryki Z. Rychtera. 9511-1

Roman Poznańczyk zagubił kwit od paszportu wydany z fabryki Brauma. 9490

Skradziono kartę od paszportu wydaną z fabryki Karola Benicha, na imię Antoniego Zawadzkiego. 9505

Tomasz Figlus zagubił paszport wydany z gminy Wróblew, gub. kaliskiej, pow. sieradzki. 9513-3-1

Tekla Moranowicz zagubila paszport, wydany z gm. Poddebice, pow. łęczyckiego gub. kaliskiej. 9422-3-2

Wojciech Raczynski zagubił paszport wydany z gminy Zopolice, pow. łaskiego, guberni piotrkowskiej. 9493-3-1

Wiktoria Spalona zagubila kartę od paszportu wydaną z fabryki Kolna. 9495

Wacław Pawełczyk zagubił paszport wydany z gminy Lubola gub. kaliskiej. 9444-3-2

Zaginiony paszport na imię Juliusza Andersa, wydany z gminy Władysławów pow. konińskiego gub. kaliskiej. 9435-3-2

Zaginiony paszport wydany z gminy Pecherzew, na imię Felicjany Zasadzkiej. 9458-3-2

Zagubiono paszport wydany na imię Chyła Silberberga, wydaną z gm. Zawichosta, gub. radomskiej. 9453-3-2

Zaginiona karta od paszportu na imię Józefa Owsiak, wydana z fabryki Ossera. 2415-3-3

Zaginiony paszport wydany z gminy Zduńska Wola, pow. sieradzkiego, gub. kaliskiej, na imię Olgi Wandy Szalca. 9508-3-1

Zaginiona karta od paszportu, wydana z fabryki Izaaka Hammeta, na imię Antoniny Michalec

